
от 25 октября 2023 года № 27/9 

 

 

О внесении изменений в Положение о 

порядке участия муниципального 

образования город Набережные Челны в 

межмуниципальном сотрудничестве, 

утвержденное Решением Городского Совета 

от 12.05.2006 № 12/11 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                   

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 

2023 года № 167 «Об утверждении общих требований к порядку заключения 

соглашений о межрегиональном и межмуниципальном сотрудничестве для 

совместного развития инфраструктуры», статьями 28, 59 Устава муниципального 

образования город Набережные Челны,  

Городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Положение о порядке участия муниципального образования город 

Набережные Челны в межмуниципальном сотрудничестве, утвержденное 

Решением Городского Совета от 12.05.2006 № 12/11, следующие изменения: 

1) пункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:  

«- совместного развития инфраструктуры»; 

2) пункт 3.1. дополнить абзацем следующего содержания: 

«-заключения договоров и соглашений о межмуниципальном 

сотрудничестве»; 

2) дополнить Главой 6 следующего содержания: 

«6. Порядок заключения соглашений о межмуниципальном сотрудничестве 

для совместного развития инфраструктуры  

6.1. В целях обеспечения межмуниципального сотрудничества для 

совместного развития инфраструктуры (далее - соглашение о межмуниципальном 

сотрудничестве) могут заключаться соглашения о межмуниципальном 



2 

сотрудничестве, стороной которых является муниципальное образование 

город Набережные Челны. 

6.2. Стороны соглашений о межмуниципальном сотрудничестве в отношении 

каждого отдельного объекта инфраструктуры, создаваемого (реконструируемого) в 

рамках соответствующих соглашений (далее - объект инфраструктуры) 

определяют заказчика строительства (реконструкции) по соглашению сторон. 

6.3. Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве могут быть изменены 

по соглашению сторон путем заключения дополнительного соглашения или в 

судебном порядке.  

6.4. Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве могут быть 

расторгнуты по соглашению сторон, требованию одной из сторон по основаниям, 

предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации, или в 

судебном порядке. 

6.5. Реестр заключенных соглашений о межмуниципальном сотрудничестве 

ведет Исполнительный комитет муниципального образования город Набережные 

Челны (далее- Исполнительный комитет). 

Сведения о ходе исполнения соглашений о межмуниципальном 

сотрудничестве с учетом данных, содержащихся в реестре заключенных 

соглашений о межмуниципальном сотрудничестве, Исполнительный комитет 

ежеквартально, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, направляет по форме, установленной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 06.02.2023 № 167 «Об утверждении общих требований к 

порядку заключения соглашений о межрегиональном и межмуниципальном 

сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры», в Министерство 

экономического развития Российской Федерации.  

6.6. Соглашение о межмуниципальном сотрудничестве, стороной которого 

является муниципальное образование город Набережные Челны, заключается 

между уполномоченными органами муниципальных образований и должно в 

обязательном порядке содержать: 

- цели, условия и планируемые результаты взаимодействия; 

- информацию о предмете и мероприятиях межмуниципального 

сотрудничества; 

- наименование уполномоченных органов муниципальных образований - 

сторон соглашения о межмуниципальном сотрудничестве; 

- наименование муниципального образования, на которое возлагаются 

функции по координации исполнения соглашения о межмуниципальном 

сотрудничестве; 

- срок действия соглашения о межмуниципальном сотрудничестве; 

- информацию о нормативных правовых актах Российской Федерации, 

Республики Татарстан, уполномоченных органов муниципального образования, 

регулирующих взаимоотношения сторон в ходе реализации соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве, в том числе в части оказания услуг по 

регулируемым тарифам, установленным Республикой Татарстан, а также 

предоставления «горизонтальных» субсидий.  



3 

Под «горизонтальной субсидией» в настоящем Положении понимается 

субсидия из одного местного бюджета другому местному бюджету, которая 

предоставляется в целях софинансирования расходных обязательств. 

- информацию о планируемых к строительству (реконструкции) в рамках 

соглашения о межмуниципальном сотрудничестве объектах инфраструктуры 

муниципальных образований, в том числе основных этапах, сроках реализации 

мероприятий в рамках соглашения о межмуниципальном сотрудничестве, правах 

собственности на объекты инфраструктуры, доходах и расходах сторон 

соглашения о межмуниципальном сотрудничестве на стадии эксплуатации 

объектов инфраструктуры; 

- права и обязанности сторон соглашения о межмуниципальном 

сотрудничестве по каждому объекту инфраструктуры; 

- информацию о заказчике строительства (реконструкции) объекта 

инфраструктуры, а также об ограничениях прав и обременениях на земельные 

участки на время строительства (реконструкции) объекта инфраструктуры;  

- информацию о всех источниках финансового обеспечения мероприятий, 

предусмотренных в соглашении о межмуниципальном сотрудничестве, включая 

(при необходимости) «горизонтальные» субсидии; 

- следующую информацию о «горизонтальных» субсидиях муниципального 

образования: размер предоставляемых «горизонтальных» субсидий, порядок, 

условия и сроки их перечисления, а также объем необходимых бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального образования, получающего 

«горизонтальные» субсидии, на исполнение соответствующих расходных 

обязательств, уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема 

необходимых бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства 

муниципального образования, в целях софинансирования которого 

предоставляются «горизонтальные» субсидии, значения результатов (показателей, 

необходимых для достижения результатов) использования «горизонтальных» 

субсидий, обязательства по достижению результатов использования 

«горизонтальных» субсидий, перечень объектов капитального строительства и 

(или) объектов недвижимого имущества с указанием наименований, адресов (при 

наличии), мощности объектов, сроков ввода в эксплуатацию (приобретения) 

объектов капитального строительства (объектов недвижимого имущества), 

стоимости (предельной стоимости), а также обязательства по соблюдению графика 

выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству 

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому 

перевооружению) объектов капитального строительства в пределах установленной 

стоимости строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 

технического перевооружения) - в отношении «горизонтальных» субсидий, 

предоставляемых на софинансирование строительства (реконструкции, в том числе 

с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов капитального 

строительства и (или) приобретение объектов недвижимого имущества, 

обязательства по выполнению установленных требований к качеству и 

доступности предоставляемых услуг в отношении «горизонтальных» субсидий, 

предоставляемых на софинансирование расходных обязательств по оказанию 

услуг; 



4 

- значения результатов (показателей, необходимых для достижения 

результатов) совместного развития инфраструктуры; 

- обязательства сторон по достижению результатов совместного развития 

инфраструктуры; 

- порядок и формы информационного взаимодействия сторон, в том числе в 

рамках проведения переговоров, связанных с реализацией соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве; 

- ответственность сторон за нарушение условий соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве, в том числе в случае несвоевременного 

исполнения обязанностей, например, несвоевременного предоставления 

«горизонтальной» субсидии, что может повлечь несвоевременность оплаты 

выполненных работ подрядчику и соответствующие штрафы; 

- сроки и порядок представления отчетности о реализации соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве, а также о достижении значений результатов 

(показателей, необходимых для достижения результатов) совместного развития 

инфраструктуры; 

- показатели статистической отчетности, а также иные показатели, 

характеризующие, в том числе объекты инфраструктуры, предусмотренные в 

соглашении о межмуниципальном сотрудничестве; 

- порядок внесения изменений в соглашение о межмуниципальном 

сотрудничестве; 

- основания и порядок досрочного расторжения соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве; 

- положение о порядке вступления в силу соглашения о межмуниципальном 

сотрудничестве; 

- подписи сторон соглашения о межмуниципальном сотрудничестве.». 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Городского Совета по регламенту, правопорядку и вопросам 

обеспечения безопасности населения, Руководителя Исполнительного комитета 

Салахова Ф.Ш. 

 

 

 

Мэр города Н.Г. Магдеев 


